
[Citáty z Nového zákona]

66/003

Nebo Řekům i kterýmkoli jiným národům, moudrým i nemoudrým, 
dlužník jsem. A tak, pokudž na mně jest, hotov jsem i vám, kteříž v Římě 
jste, zvěstovati evangelium.

(Řím.1,14-15)

Poněvadž i Židé zázraků žádají, i Řekové hledají moudrosti. Myť pak 
kážeme Krista ukřižovaného, Židům zajisté pohoršení, a Řekům 
bláznovství, ale povolaným, i Židům i Řekům, Krista, Boží moc a Boží 
moudrost. Nebo to bláznovství Boží jest moudřejší nežli lidé a mdloba 
Boží jest silnější než lidé.

(1.Kor.1,22-25)

Neníť ani Žid, ani Řek, ani slouha, ani svobodný, ani muž, ani žena. Nebo 
všickni jedno jste v Kristu Ježíši. A když Kristovi jste, tedy símě 
Abrahamovo jste, a podle zaslíbení dědicové.

(Gal.3,28-29)

Ale já uzřev, že nesprostně chodí v pravdě evangelium, řekl jsem Petrovi 
přede všemi: Poněvadž ty jsa Žid, pohansky živ jsi, a ne židovsky, proč 
pohany k židovskému způsobu vedeš?

(Gal.2-14) 

Svoboden zajisté jsa ode všech, všechněm sebe samého v službu jsem 
vydal, abych mnohé získal. A učiněn jsem Židům jako Žid ...; těm, kteříž 
jsou pod Zákonem, jako bych pod Zákonem byl; těm kteříž jsou bez 
Zákona, jako bych bez Zákona byl; učiněn jsem mdlým jako mdlý, abych 
mdlé získal. Všechněm všecko jsem učiněn, abych vždy některé k spasení 
přivedl. A toť činím pro evangelium, abych účastník jeho byl.

(1.Kor.9,19-23)

Neníť zajisté rozdílu mezi Židem a Řekem; nebo tentýž Pán všech, bohatý 
jest ke všem vzývajícím jej.

(Řím.10,12)

... když jste svlékli starého člověka s skutky jeho, a oblékli toho nového, 
obnovujícího se k známosti, podle obrazu toho, jenž je stvořil, kdežto není 
Řek a Žid, obřízka a neobřízka, cizozemec a Scýta, služebník a svobodný, 
ale všecko a ve všech Kristus.

(Kol.3,11)

Obrácení: Jer.31,19; Pláč 5,21

Na víru obrácení: Skut.2,10;6,15;13,43 (proselyté)



Nebo nadějí spaseni jsme. Naděje pak, kteráž se vidí, není naděje.

(Řím.8,24)

Šibolet: Soud.12,6

... vypravovali jim, kteraké věci Bůh skrze ně učinil a že otevřel pohanům 
dveře víry.

(Sk.14,27)

... věrou očistiv srdce jejich (Sk.15,9)

... věříš-li celým srdcem (Sk.8,37)

Nebo srdcem se věří k spravedlnosti, ale ústy vyznání děje se k spasení.

(Řím.10,10)

(Žilka: Neboť srdcem člověk v něj věří k spravedlnosti, ústy pak jej 
vyznává k spáse.)


